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1ÚVOD

Katarská televizní stanice al-Džazíra patří k významným médiím jak v arabském světě,

tak i na Západě. Charakter tohoto média je natolik výjimečný, že se al-Džazíra stala

fenoménem, který je předmětem studií odborníků, ale také veřejné diskuze. Ač se názory

na redakční politiku al-Džazíry různí, televize získala významné postavení na mezinárodním

poli médií. Všeobecně je o al-Džazíře známo, že se snaží působit jako seriózní a objektivní

médium, a vyrovnat se tak mediálním gigantům západního světa. Její přístup

ke zpravodajství je neotřelý, ambiciózní, ale také kontroverzní. Stanice se většinu doby své

existence potýká s kritikou na domácí scéně i v západních zemích. Přesto si vydobila své

místo na slunci a mnozí odborníci tvrdí, že se stala také důležitým politickým hráčem

v regionu.

Jaké je postavení al-Džazíry a jaký vliv má katarská televize na dění na Blízkém

východě nastíní první, teoretická, část této práce. V první části se tedy práce zaměří

na stručné osvětlení významu médií, zázemí al-Džazíry, a dále také na její samotnou historii.

Na vybraných příkladech bude ukázáno, jaké události televizi proslavily a ovlivnily její další

směřování. Práce se soustředí na všeobecnou historii arabské al-Džazíry, avšak zaměří se i

na její anglickou verzi, která byla využita k analýze. K tomuto oddílu bylo použito

sekundárních zdrojů – monografií, sborníků, článků a dalších příspěvků odborného či

žurnalistického charakteru.

Kapitoly teoretické části postupují tematicky a jsou řazeny chronologicky za sebou

tak, aby zrcadlily historický vývoj jak médií obecně, tak al-Džazíry samotné. Na začátku

se práce věnuje stručnému definování médií, jejich vývoji obecně, a také na Blízkém

východě. Dále již následují stránky soustředící se pouze na region, především pak na emirát

Katar, jehož historie je pro vznik al-Džazíry taktéž důležitá. Samotné pojednání o al-Džazíře

odráží nejdůležitější mezníky a progres tohoto média. Z událostí, které ovlivňovaly směřování

katarské stanice, byly vybrány pouze některé, aby tak osvětlily reakce a kontroverzní

přijímání al-Džazíry ve světě.

Druhou částí práce je mediální analýza vybraných témat zkoumaných

na internetových stránkách anglické al-Džazíry. Vlastní analýza se soustředí na události útoku

na redakci Charlie Hebdo ve Francii a útoků v Tunisku v roce 2015. Tento vzorek byl
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podroben kvantitativnímu šetření, které doplní vlastní obsahová analýza. Kapitoly mediální

analýzy postupují od vysvětlení metodologie, termínů a postupů, po vlastní výsledky měření

a obsahové analýzy, zahrnující zhodnocení pomocí tabulek a grafů, pro lepší orientaci.

Kvantitavní měření doplňují i tabulky uvedené v přílohách na konci práce.

Tato diplomová práce má za cíl vytvořit ucelenou studii zčásti podpořenou

sekundární literaturou a zčásti obsahující aktuální data primárního charakteru. Smyslem

práce je sepsat současnou, objektivní studii o tématu, který byl již mnohokrát podroben

zkoumání a zevrubnému studiu. Ač i v českém prostředí je toto téma předmětem zájmu

odborníků, považuji ho stále za nevyčerpané. Al-Džazíra je, dle mého názoru, významný

hybatel dění v arabském regionu. Navíc rozšiřováním svého impéria a zakládáním dalších

jazykových verzí globálního působení, je stopa této katarské stanice patrná dokonce i v naší

zemi. Al-Džazíra je zkrátka pojem, fenomén, který není jednoduché uchopit a její působení

není lehké jednoznačně posoudit. Proto i výsledky zkoumání vzorku, který byl zvolen

pro mediální analýzu, jako jednu z částí této práce, nejsou jistě dostatečně vypovídající.

Avšak mají alespoň objasnit, na konkrétních příkladech, redakční směřování al-Džazíry

v nejaktuálnějším čase, jaký bylo možné pro tuto studii zachytit.

V práci je používáno fonetického přepisu arabských jmen a názvů, kromě výrazů,

které mají svůj ustálený český ekvivalent (jako např. emír). Taktéž al-Džazíra je uváděna

v ustálené české obdobě. Názvy zemí a měst jako Katar a Tunis jsou přepisovány také v jejich

vžité variantě. Termín Arabské jaro je psán s velkým počátečním písmenem podle

stejnojmenné publikace Katedry blízkovýchodních studií. 1 Pro odlišení v textu jsou

cizojazyčné názvy médií, nikoliv jejich zkratky, upraveny kurzívou (např. Charlie Hebdo).

1 KŘÍŽEK, D. – TARANT, Z. (2014): 4.
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2 MÉDIA

„Hlavní účinek elektrického procesu spočívá v retribalizaci, tedy v návratu struktury

psychického a společenského vědomí ke kmenovosti. Milióny lidí, kteří sedí kolem televizní

obrazovky, sledují kabelové zpravodajské stanice a z autorizovaného zdroje nasávají moderní

obdobu šamanistického vědění, důvěrně připomínají staré kmenové vztahy s jejich

tyranizujícími příkazy a řízením.“2

Pojem média má velmi široký význam, potřebám této práce dobře poslouží jeho

vysvětlení pro teorii sociální komunikace: médium jako to, co zprostředkovává sdělení, tedy

komunikační médium. Ovšem, i při tomto definování média či médií se nevyhneme

mnohovýznamovosti termínu. Myslíme technologii zajišťující přenos a příjem sdělení nebo

lidi, kteří stojí za mediálním obsahem? V tomto ohledu jsou komunikačními médii i obrázky

(například jeskynní malby), písmo, tisk a všechny prostředky pro nahrávání a předání sdělení,

signalizace, a přenosová a vysílací technika s počítačovými komunikačními sítěmi.3

Porozumění médiím znamená porozumět jejich účinkům. Podle Marshalla McLuhana

byly účinky médií tisíce let přehlíženy. Média uspořádávala formy sociability v západním i

v nezápadním světě. Na Západě byla přítomna vysoká specializace mediálních technologií (ať

již hovoříme o písmu nebo o tisku), v nezápadním společenství nikoliv, což způsobovalo

jistou necelistvost. Se začátkem elektronického věku média vyměňují tuto roztříštěnost

za kompaktnost. Informace se stávají jednotkou ve spotřebním průmyslu a zeměkoule je díky

mediálním procesům malou vesnicí.4 Informace se staly virtuální jednotkou existující pouze

na základě jejich vykonstruování.5 Přístup k informacím byl však po století problémem

– informace mohla získat pouze elita. Změna nastala právě s nárůstem masmédií, především

pak s nástupem rádia, televize a počítačových technologií, což umožnilo i ostatním mít

přístup k informacím.6 S pádem autoritářských režimů ve 20. století se objevila moderní

politická žurnalistika, o které se hovoří i v souvislosti s demokracií. Média tak slouží nejen

k předávání informací, ale jsou také prostředníkem mezi politiky a občany.7

2 MCLUHAN, M. (2008: 8).
3 JIRÁK, J. - KÖPPLOVÁ, B. (2007: 16 –17).
4 MCLUHAN, M. (2008: 159).
5 CLARKE, B. (2010: 157).
6 POTTER, W. J. (2004: 3-4).
7 MCNAIR, B. (2009: 247-248).
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Média sloužící k celospolečenské komunikaci, směřující z jednoho zdrojového bodu

k cílovému bodu, publiku, se nazývají masová média (masmédia). Charakteristickým znakem

masmédií je fakt, že jeden z účastníků výměny sdělení je stavěn do role vysílatele a druhý

hraje roli příjemce. Potenciální povahou příjemce je početná skupina lidí, kteří mezi sebou

nemají, zpravidla, žádné sociální vazby, a tvoří tak masu. Odtud název masová média, která

dovedou vytvářet zcela novou, skupinovou identitu a vytvářejí nové sociální vazby.8

Teoreticky však nezáleží přímo na počtu recipientů, ale na široké dostupnosti mediálního

produktu.9

Denis McQuail uvažuje o čtyřech prvcích masmédií, kterými jsou: konkrétní

komunikační účely, potřeby a užití; technologie pro veřejnou komunikaci na velkou

vzdálenost; formy sociální organizace poskytující schopnosti a struktury pro produkci

a distribuci; a podoby regulace a kontroly.10

2.1 Masmédia

S rozvojem masového tisku, který v Evropě připočítáváme začátku 19. století, nastala

nová éra jak pro společenskou, tak pro politickou komunikaci. Prestižní londýnské noviny

The Times započaly již ke konci 18. století trend zpravodajství nepodléhající vládě. The Times


[…]


medium. The second part of the thesis is media analysis focused on special events, which I

have researched on English version of Al Jazeera and used its Internet archive. I have chosen

these events: attack on the editorial office of the magazine Charlie Hebdo in Paris in France.

The next one were attacks in Tunisia, the first one in Tunisian museum Bardo in capital city

of Tunis and the second one on the hotel beach in tourist resort of Súsa. Articles about these

events have been examined with the help of quantitative method of measuring and they

were completed by qualitative method of measuring.

The goal of this part of study is to find out how often Charlie Hebdo attacks and

Tunisia attacks were reffered in the Al Jazeera English. Simultaneously, it tries to reveal the

influence of factors of the tonality and values. This thesis found out that frequency of articles

was declining in both of events and articles have different tonality and number of assigned

values then expected hypotheses.
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12.2 Tabulkové přílohy

Tabulka č. 5 Souhrnná tabulka rozložení počtu článků o útoku na Charlie Hebdo a jejich

dělení vzhledem k tonalitě (počet za měsíc)

Měsíc Počet článků Pozitivní Neutrální Kritizující Odsuzující Ambivalentní
leden 70 1 28 10 6 25
únor 9 4 5

březen 1 1
duben 3 1 1 1
květen 1 1
červen 1 1
červenec 1 1

srpen 1 1
září 1 1
říjen 0 0 0 0 0

listopad 4 4
prosinec 5 3 2

Celkem 97 1 39 11 8 38
Zdroj:vlastní.

Tabulka č. 6 Souhrnná tabulka počtu článků o útoku na Charlie Hebdo vzhledem
k přiřazené hodnotě (počet za měsíc)

Měsíc Hodnota A Hodnota B Hodnota C
leden 27 20 23
únor 3 4 2

březen 1
duben 1 1 1
květen 1
červen 1
červenec 1

srpen 1
září 1
říjen 0 0 0

listopad 2 2
prosinec 3 1 1

Celkem 36 31 30
Zdroj:vlastní.
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Tabulka č. 7 Souhrnná tabulka rozložení počtu článků o útoku v muzeu Bardo v Tunisu a

jejich dělení vzhledem k tonalitě (počet denně)266

Den (datum) Počet článků Pozitivní Neutrální Odsuzující Ambivalentní
18.3.2015 1 1
19.3.2015 3 1 2
20.3.2015 3 1 2
21.3.2015 1 1
22.3.2015 2 2
23.3.2015 1 1
24.3.2015 1 1
29.3.2015 1 2
9.4.2015 1 1

21.5.2015 1 1
1.7.2015 1 1

Celkem 17 1 6 2 8
Zdroj:vlastní.

Tabulka č. 8 Souhrnná tabulka rozložení počtu článků o útoku na pláži v Súse a jejich dělení
vzhledem k tonalitě (počet denně)

Den (datum) Počet článků Pozitivní Neutrální Odsuzující Ambivalentní
27.6.2015 2 2
28.6.2015 1 1
30.6.2015 1 1
2.7.2015 1 1
5.7.2015 2 1 1
9.7.2015 1 1

13.7.2015 1 1
25.7.2015 1 1
29.7.2015 1 1
2.8.2015 1 1

10.8.2015 1 1

Celkem 13 1 3 2 7
Zdroj: vlastní.

266 Vzhledem k malému vzorku tabulka č. 7 a č. 8 zobrazuje počet událostí denně.
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Tabulka č. 9 Souhrnná tabulka počtu článků o útocích v Tunisku vzhledem k přiřazené
hodnotě (počet za měsíc)

Měsíc Hodnota A Hodnota B Hodnota C
březen 6 2 6
duben 1 1
květen 0 0 0
červen 3 1
červenec 4 1 3

srpen 1 1 0
září 0 0 0
říjen 0 0 0

listopad 0 0 0
prosinec 0 0 0

0 0 0
Celkem 15 4 11

Zdroj:vlastní.

Tabulka č. 10 Souhrnná tabulka porovnání rozložení počtu článků událostí v Paříži, Tunisu a
Súse267

Měsíc Paříž Tunis Súsa
leden 70 0 0
únor 9 0 0

březen 1 14 0
duben 3 1 0
květen 1 1 0
červen 1 0 4
červenec 1 1 7

srpen 1 0 2
září 1 0 0
říjen 0 0 0

listopad 4 0 0
prosinec 5 0 0

Celkem 97 17 13
Zdroj:vlastní.

267 Zvýrazněné hodnoty znázorňují první měsíc od udání událostí, a zároveň také nejvyšší počet článků.
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12.3 Obrazové přílohy

Obrázek č. 1 Logo al-Džazíry s názvem společnosti Al Jazeera Media Network

Zdroj: Al Jazeera Media Network. Dostupné z: http://careers.aljazeera.net/images/aljazeera-logo-1.png
[13.4.2016].

Obrázek č. 2 Záběry zachycující zastřelení palestinského chlapce Muhammada ad-Durry

Zdroj: International Business Times. Israel Condemns Foreign Correspondents' 'Vulture Club' on Muhammad al-
Durrah Death. Dostupné z: https://d.ibtimes.co.uk/en/full/372920/al-durrah-footage.jpg [13.4.2016].
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Obrázek č. 3 Speciální vydání Charlie Hebdo s názvem Charia Hebdo zobrazující karikaturu
proroka Muhammada

Zdroj: The Huffington Post. These Are The Charlie Hebdo Cartoons That Terrorists Thought Were Worth Killing
Over. Dostupné z: http://i.huffpost.com/gen/2462554/thumbs/o-100-LASHES-570.jpg?5 [13.4.2016].

Obrázek č. 4 Záběry dětských obětí války v Gaze 2009 v televizi al-Džazíra

Zdroj: International Journal of Communication 5. Suffering Up Close: The Strategic Construction of Mediated
Suffering on Al Jazeera English. Dostupné z: http://ijoc.org/index.php/ijoc/article/viewFile/851/521 [13.4.2016].