**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Michaela Vaňková

Název práce: Fenomén TV stanice al-Džazíra: od historie po současný žurnalistický směr

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Deklarovaným cílem diplomové práce je: „vytvořit ucelenou studii zčásti podpořenou sekundární literaturou a zčásti obsahující aktuální data primárního charakteru.“ (str. 2) Přičemž tématem práce je vznik, historie a charakter novinářské práce arabské televizní stanice al-Džazíra. Cíl práce byl v mezích diplomové práce splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V části teoretické autorka představuje vybrané teoretické přístupy ke studiu moderních médií. (Vždy by jich bylo možno citovat více, ovšem s ohledem na „užvaněnost“ oboru postmoderních mediálních studií je to asi nadlidský úkon). Dále přehledně představuje vznik televize al-Džazíra a za využití sekundární literatury v českém i anglickém jazyce vysvětluje, v čem je al-Džazíra oproti jiným televizním stanicím (BBC, CNN) specifická a v čem spočíval její impakt. Za velmi zajímavou považuji „stopu BBC“ v dějinách al-Džazíry, která svým stylem dodnes britský veřejnoprávní kanál velmi silně napodobuje. Autorka se v této první části věnuje i roli al-Džazíry v konkrétních historických událostech, kvůli které má dodnes v mysli řady lidí na Západě pověst „teroristické stanice“.

Právě s touto pověstí se asi autorka pokouší vypořádat ve druhé části práce, která je věnována malému empirickému výzkumu mediální reflexe tří vybraných událostí očima al-Džazíry. Tato druhá část je po stránce metodologické v pořádku, byť bych u kvalitativní analýzy ocenil větší hloubku a více konkrétních příkladů, které by pomohly čtenáři lépe vnímat mediální tón, který tato stanice zvolila kupříkladu ke zmiňovaným útokům na Charlie Hebdo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledně členěna na teoretickou a empirickou část. Text se dobře čte a autorce se daří většinu konceptů z postmoderních mediálních studií vysvětlovat prostým a dobře srozumitelným jazykem. V textu se místy může objevit překlep či chybějící slovo, například na str. 32: „*vysílá do více než 220 domácností po celém světě, ve více než 100 zemích.*“ Zde patrně vypadlo slovo „milionů“. Grafy jsou řádně označeny. U grafu č. 1 bych asi doporučil volit sloupcové zobrazení oproti spojnicovému. V případě koláčových diagramů je někdy doporučováno používat spíše dělené sloupcové zobrazení (kruhové zobrazení může vytvářet optické klamy), ovšem to je velmi subjektivní. Pozor na přepis jména katarského vládnoucího rodu „Ál Thání“. Slovíčko „Ál“ zde není určitým členem, nýbrž arabským podstatným jménem označujícím „rod“. Toto slovíčko se tudíž neasimiluje „~~ath~~ Thání“ (str. 16). Jméno Jeho excelence حمد بن خليفة آل ثاني, tedy píšme „Hamad bin Chalífa Ál Thání“. V případě pochybností o správnosti přepisu je docela dobrou taktikou vyhledat si o dotyčné osobě heslo na Wikipedii a přepnout do arabské verze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Michaela Vaňková předložila pěknou diplomovou práci, postavenou rovnoměrně na sekundárních zdrojích i vlastním empirickým výzkumu. I přes některé drobnosti se domnívám, že práce může dosáhnout na nejvyšší hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohla byste prosím vysvětlit citaci ze str. 3: „*Hlavní účinek elektrického procesu spočívá v retribalizaci, tedy v návratu struktury psychického a společenského vědomí ke kmenovosti.*“ Co se tím citovaný autor snaží říci? Co má na mysli, když zmiňuje „elektrický proces“? Jde o chybu v citaci, anebo se jen citovaný autor neumí vyjádřit srozumitelně?
2. Jakým způsobem (a zda vůbec) refletovala al-Džazíra fakt, že útok na košer obchod ze dne 9. ledna měla jednoznačně antisemitský motiv? Byl tento antisemitský motiv zmíněn a pokud, jak byl vysvětlován?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBRĚ až VÝBORNĚ v závislosti na kvalitě obhajoby.

Datum: 27. května 2016

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.